TRUNG TÂM Y TẾ GIÁ RAI		Cộng Hòa Xã Hội Chủ Nghĩa Việt Nam
ĐƠN VỊ THÔNG TIN THUỐC-DLS			Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
Giá Rai, ngày 18 tháng 01 năm 2022
THÔNG TIN THUỐC THÁNG 01/2022
(V/v cập nhật thông tin thuốc Drotaverin 40mg/2ml)
[bookmark: _GoBack]Kính gửi: Các khoa, phòng điều trị Trung tâm Y tế Thị Xã Giá Rai.
Nhằm mục đích sử dụng thuốc an toàn và hợp lý trong điều trị, Đơn vị Thông tin thuốc – Dược lâm sàng xin trình bày thông tin thuốc Drotaverin 40mg/2ml như sau:
1. Chỉ định:
· Co thắt dạ dày-ruột, Hội chứng ruột bị kích thích;
· Cơn đau quặn mật và các co thắt đường mật: sỏi mật, viêm túi mật/đường mật;
· Cơn đau quặn thận và các co thắt đường niệu sinh dục: sỏi thận/niệu quản, viêm bể thận, viêm bàng quang;
· Các co thắt tử cung: đau bụng kinh, dọa sẩy thai, co cứng tử cung;
· Co thắt dạ dày – ruột do loét, táo bón co thắt.
2. Dạng bào chế, nồng độ - hàm lượng thuốc: Dung dịch tiêm Drotaverin 40mg/2ml.
3. Liều dùng và cách sử dụng:
Người lớn: 1 – 3 ống/ngày tiêm dưới da hoặc 1 - 2 ống/ngày tiêm bắp.
Để kiểm soát cơn đau quặn cấp tính do sỏi: 1 – 2 ống tiêm tĩnh mạch chậm.
4. Chống chỉ định: Bệnh nhân mẫn cảm với thành phần của thuốc, Trẻ em dưới 1 tuổi
5. Dược lực học: Drotaverin có tác dụng chống co thắt trực tiếp lên các tế bào cơ trơn, đặc biệt gây dãn cơ trơn khi đang co thắt. Không có tác dụng lên hệ thần kinh trung ương.
6. Dược động học: Hấp thu hoàn toàn sau 12 phút. Thời gian bắt đầu tác dụng sau khi tiêm là 2 – 4 phút, tối đa sau 30 phút. Thời gian bán hủy là 16 giờ.
7. Lưu ý bảo quản thuốc: Tránh ánh sáng.
CHỦ TỊCH HĐT  ĐT		KHOA DƯỢC	ĐV THÔNG TIN THUỐC

Tài liệu tham khảo
1. Tờ hướng dẫn sử dụng thuốc Drotaverin
2. Dược thư quốc gia Việt Nam năm 2018.

1

1

TRUNG TÂM Y T

?

GIÁ RAI

C

?

ng Hòa Xã H

?

i Ch

?

Ngh

i

a Vi

?

t Nam

ĐƠN V

?

THÔNG TIN THU

?

C

-

DLS

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

Giá Rai, ngày

18

tháng

01

năm 20

2

2

THÔNG TIN THU

?

C

THÁNG 01/2022

(

V/v

c

?

p nh

?

t

thông tin thu

?

c Drotaverin

40mg

/2ml

)

Kính g

?

i

:

Các khoa,

phòng

đi

?

u tr

?

Trung tâm Y t

?

Th

?

Xă Giá Rai.

Nh

?

m m

?

c đích s

?

d

?

ng thu

?

c an toŕn

vŕ

h

?

p lý trong

đi

?

u tr

?

,

Đ

ơn v

?

Thông tin

thu

?

c

–

Dư

?

c lâm sàng xin tŕnh bày

thông

tin

thu

?

c

Drotaverin

40mg/2ml

như sau:

1.

Ch

?

đ

?

nh:

-

Co th

?

t d

?

dày

-

ru

?

t,

H

?

i ch

?

ng ru

?

t b

?

kích thích

;

-

Cơn đau qu

?

n m

?

t và các co th

?

t đư

?

ng m

?

t: s

?

i m

?

t

, viêm túi m

?

t/

đư

?

ng m

?

t

;

-

Cơn đau qu

?

n th

?

n và các co th

?

t đư

?

ng ni

?

u sinh d

?

c: s

?

i th

?

n/

ni

?

u qu

?

n, viêm b

?

th

?

n, viêm bàng quang

;

-

Các co th

?

t t

?

cung: đau b

?

ng kinh, d

?

a s

?

y

thai, co c

?

ng t

?

cung

;

-

Co th

?

t d

?

dŕy

–

ru

?

t do loét, táo bón co th

?

t

.

2

.

D

?

ng bŕo ch

?

,

n

?

ng đ

?

-

hàm lư

?

ng

thu

?

c

:

Dung d

?

ch tiêm

Drotaverin 40mg/2ml.

3.

Li

?

u dùng và cách s

?

d

?

ng:

Ngư

?

i l

?

n:

1

–

3

?

ng

/ngày

tiêm dư

?

i da ho

?

c 1

-

2

?

ng

/ngày

tiêm b

?

p

.

Đ

?

ki

?

m soát cơn đau qu

?

n c

?

p tính do s

?

i: 1

–

2

?

ng tiêm t

i

nh m

?

ch ch

?

m.

4.

Ch

?

ng ch

?

đ

?

nh

:

B

?

nh nhân m

?

n c

?

m v

?

i thŕnh ph

?

n c

?

a thu

?

c

,

Tr

?

em dư

?

i 1 tu

?

i

5

.

Dư

?

c l

?

c h

?

c

:

Drotaverin có tác d

?

ng ch

?

ng co th

?

t tr

?

c ti

?

p lên các t

?

bào cơ trơn,

đ

?

c bi

?

t gây dăn c

ơ trơn khi đang co th

?

t. Không có tác d

?

ng lên h

?

th

?

n kinh trung ương.

6.

Dư

?

c đ

?

ng h

?

c:

H

?

p thu hoŕn toŕn sau 12 phút. Th

?

i gian b

?

t đ

?

u tác d

?

ng sau khi

tięm lŕ 2

–

4 phút, t

?

i đa sau 30 phút.

Th

?

i gian bán h

?

y lŕ 16 gi

?

.

7. Lưu

ý b

?

o qu

?

n thu

?

c:

Tránh ánh sáng.

CH

?

T

?

CH HĐT

&

ĐT

KHOA DƯ

?

C

ĐV THÔNG TIN THU

?

C

1            TRUNG TÂM Y T ?   GIÁ RAI     C ? ng Hòa Xã H ? i Ch ?   Ngh i a Vi ? t Nam   ĐƠN V ?   THÔNG TIN THU ? C - DLS       Đ ? c l ? p -   T ?   do -   H ? nh phúc   Giá Rai, ngày   18  tháng   01  năm 20 2 2   THÔNG TIN THU ? C  THÁNG 01/2022   ( V/v  c ? p nh ? t  thông tin thu ? c Drotaverin   40mg /2ml )   Kính g ? i :  Các khoa,   phòng  đi ? u tr ?   Trung tâm Y t ?   Th ?   Xã Giá Rai.   Nh ? m m ? c đích s ?   d ? ng thu ? c an toàn   và   h ? p lý trong   đi ? u tr ? ,  Đ ơn v ?   Thông tin  thu ? c   –   Dư ? c lâm sàng xin trình bày   thông  tin  thu ? c   Drotaverin   40mg/2ml   như sau:   1.   Ch ?   đ ? nh:      Co th ? t d ?   dày - ru ? t,   H ? i ch ? ng ru ? t b ?   kích thích ;      Cơn đau qu ? n m ? t và các co th ? t đư ? ng m ? t: s ? i m ? t , viêm túi m ? t/ đư ? ng m ? t ;      Cơn đau qu ? n th ? n và các co th ? t đư ? ng ni ? u sinh d ? c: s ? i th ? n/ ni ? u qu ? n, viêm b ?   th ? n, viêm bàng quang ;      Các co th ? t t ?   cung: đau b ? ng kinh, d ? a s ? y  thai, co c ? ng t ?   cung ;      Co th ? t d ?   dày  –   ru ? t do loét, táo bón co th ? t .   2 .   D ? ng bào ch ? ,  n ? ng đ ?   -   hàm lư ? ng   thu ? c :  Dung d ? ch tiêm   Drotaverin 40mg/2ml.   3.  Li ? u dùng và cách s ?   d ? ng:   Ngư ? i l ? n:  1  –   3  ? ng /ngày   tiêm dư ? i da ho ? c 1  -   2  ? ng /ngày   tiêm b ? p .   Đ ?   ki ? m soát cơn đau qu ? n c ? p tính do s ? i: 1  –   2  ? ng tiêm t i nh m ? ch ch ? m.   4.  Ch ? ng ch ?   đ ? nh :   B ? nh nhân m ? n c ? m v ? i thành ph ? n c ? a thu ? c ,  Tr ?   em dư ? i 1 tu ? i   5 .   Dư ? c l ? c h ? c :  Drotaverin có tác d ? ng ch ? ng co th ? t tr ? c ti ? p lên các t ?   bào cơ trơn,  đ ? c bi ? t gây dãn c ơ trơn khi đang co th ? t. Không có tác d ? ng lên h ?   th ? n kinh trung ương.   6.  Dư ? c đ ? ng h ? c:  H ? p thu hoàn toàn sau 12 phút. Th ? i gian b ? t đ ? u tác d ? ng sau khi  tiêm là 2  –   4 phút, t ? i đa sau 30 phút.  Th ? i gian bán h ? y là 16 gi ? .   7. Lưu  ý b ? o qu ? n thu ? c:  Tránh ánh sáng.   CH ?   T ? CH HĐT     ĐT     KHOA DƯ ? C   ĐV THÔNG TIN THU ? C